ιε. Σφόδρα τοινυν τῆς πολλῆς συνέστως, καὶ ἐπὶ τῷ μέλλοντι ῥῆθισσοθαματικούμαρτζειν ἄξιον ἐσιν Απίωνα. τεκνομένιον γὰρ εἶναι, Φοστί, τῷ μήτε νόμοις ἡμᾶς χρησθαὶ δημάσιοις, μήτε τὸν Θεὸν εὐσεβεῖν, ὡς προσῆκε, τὸ μὴ ἄρνησεν, δύλεύειν δὲ μᾶλλον ἔθνεσι καὶ ἄλλοτε ἄλλοις, καὶ οὐ τὸ κεχρησθαὶ συμφορᾶς τισι περὶ τὴν πόλιν, αὐτῶν δηλοῦσι, ὅτι πόλως πήγεμονικωτάτης ἐκ τῶν ἀνθρώπων ἀρχεῖται, ἀλλὰ μὴ Ρωμαίοις δύλεύειν συνηθισμένων· καίτοι τάτων ἀντις πράκτορειτο τοιαύτης μεγαλοφυχίας. τῶν μὲν γὰρ ἄλλων όκιν ὅσις ἀνθρώπων ωχὶ ικανῶς καθ’ αὐτῷ Φαΐν ταῦτον ὑπὲρ Απίωνος λελέχθαι τὸν λόγον. ὀλίγοις μὲν γὰρ ὑπῆρχεν ἡ φή πηγεμονίας διὰ καιροπτίας γενέθλαι, καὶ τέτοις αἱ μεταβολαι πάλιν ἄλλοις δύλεύειν ὑπέρεινεν. τὸ πλεῖστον δὲ φύλουν ἄλλων ὑπακήκοον πολλάκις. Διγύπτιοι δὲ ἀραιμόνει διὰ τὸ καταφυγεῖν, ὡς Φασὶν, εἰς τὴν χώραν αὐτῶν τὰς Θεᾶς, καὶ σωθῆναι μεταβαλόντες εἰς μορφὰς Θηρίων, ὑξελετον γέρας εὔροντο τὸ μηδενὶ δύλεύειν τῶν τῆς Ασίας ἢ τῆς Εὐρώπης κοστοποιάντων· οἱ μίαν ἡμέραν ὧκ τὸ παντὸς αἰώνος ὀλευθερίας ως τυχόντες Φαίνονται, ἀλλ’ ὑδὲ παρὰ τῶν οἰκοδεσποτῶν. ὄντινα μὲν γὰρ αὐτοῖς ἔχεισαντα Πέρσας

“creatorem, nemini fauturos alieniganae, praecipue si „Graeci fuerint.” Opertebat autem mentientem plane dicere, nemini fauturos alienigenae, praecipue si fuerint Ægyptii. Ita enim primis eius figuris congruissent ista de iuramento, si a cognatis Ægyptiis patres nostri non propter improbitatem, sed ob calamitates, expulsi fuissent. A Graecis autem magis locis; quam studiis, disiuncti sumus, ita ut nullae inter nos et illos inimicitiae intercedant aut obtrectationes. Veruntamen e contra multos eorum ad nostras leges accessisse contigit: et nonnulli quidem istis institutis adhaeserunt, alii vero, in illis perseverare non ferentes, iterum recesserunt. Et hoc iusurandum nunquam se quisquam audisse meiniuit apud nos habitum; sed solus Apion, (ut videtur) audiuimus: is enim ille erat, qui id confinxit.

II. Vehementer igitur in Apione admiranda est eximia prudentia, etiam ob hoc, quod mox diceatur: „Nam indicio esse, affirmat, quod neque legibus iustis „vtamur, neque Deum conuenienter eius naturae collamus, eo quod non imperemus, sed diuersis potius gentibus seruiamus, et in ipsa ciuitate calamitates quasdam perferamus, vtique cum ipsis ex urbe primaria a multis retro saeculis imperare et nou Romanis seruire consueuerint: quanquam et nemo sere non expertus est horum egregiam magnanimitatem.” Nullus etenim aliorum est, qui non affirmet, istiusmodi verborum abunde contra seipsum fecisse Apionem. Paucis etenim contigit in principatu continue praesidere, et non rursus aliis facta mutatione seruire. Pluriuae namque gentes aliae saepe aliis obedire coactae sunt. Ægyptii autem soli, eo quod se receperint (sicut aiunt) in eorum regionem Dii, et salutem consequuti fuerint assumendo bestiarum formas, eximiam gratiam inuenierunt, vt eorum nemini seruirent, qui Asiam Europamque tenuerent: qui scilicet per vnam diem ex oīni aevo non habuere libertatem, ne quidem apud dominos indigenas. Nam quemadmodum eis vñ sunt Persae, non semel solum.